nunquam sum excusaturus. Ordinem quo me dignum iudicent tribuni militum, ipsorum est potestatis: ne quis me virtute in exercitu præstet, dabo operam ut semper ita fecisse me & imperatores mei & qui vnà stipendia fecerunt, testes sunt. Vos quoque æquum est, com miliones, & si appellationis vobis vsurpatis ius, quū adolefcētes nihil aduersus magistratum tuum senatūque autoritatem vsquam feceritis, nunc quoque in potestate senatus ac consulum esse: & omnia honesta loca ducere quibus remp. defensuri sitis.

ORATIO Q. MARTII, LEGATI ROMANI, ad Persea regem Macedonum.

ARGUMENTVM.

Quo propè tempore in Macedoniam P. Licinius consul, cū ea prouincia obuenerat, legiones transportare parabat, quinque legati, in quibus Q. Martius & A. Atilius erant, missi in Græciam. Ii regiones ad quas profecturi erant, ita inter se diuiserant cum militibus, ut Martio & Atilio Epirus, Aetolia & Thessalia circumeundæ assignarentur, vnde in Bœotiam & Eubœam transirent: inde verò in Peloponnesum traicerent. Iam priusquam à Corcyra digredērentur legati, à Perseo allatæ erant literæ, quibus inter alia ille quærebat quænam esset causa Romanis in Græciam traiciendi copias, aut vrbes occupandi. Iis nullum responsum aliud dare placuit, quàm quòd legatis datum negotium erat ut regi nuntiarent, præsidii tantum causa profectos. Quum verò Martius & Atilius obeuntes regiones attributas, iam in Thessaliam peruenissent, legati rursus à Perseo venerūt, qui facta dicendi potestate petierunt uti regi fieret potestas in colloquium veniendi. Martius non immemor hospitii Philippi regis, non grauatè concessit. Datis itaque obsidibus nihil fraudis facturos Macedonas, confederunt Martius & Perseus: ac prior Martius ita quæ de Perseo iactata erant ab Eumene, retulit. Ea deinde Perseus refutat.

Expectari nos arbitror, ut respondeamus literis tuis quas Corcyram misisti: in quibus quæris quid ita legati cum militibus venerimus, & præsidia in singulas vrbes dimittamus. Ad hanc interrogationem tuam & non respondere, vereor ne superbum sit: & vera respondere, ne nimis acerbum audienti tibi videatur. Sed quum aut verbis castigandus aut armis sit qui fœdus rumpit: sicut bellum aduersus te alii quàm mihi mandatum malim, ita orationis acerbitatē aduersus hospitem, ut cūque est, subibo: sicut medici, quū salutis causa tristiora remedia adhibēt. Ex quo regnū adeptus es, vnā rē te, quæ faciēda fuerit, senatus fecisse censet, quòd legatos Romā ad renouandū fœdus miseris: quod tamē ipsum fuisse tibi nō renouandū iudicat potius, quàm quū renouatū esset, violandū. Abrupolim sociū atq; amicū populi Rom. regno expulisti. Artetari interfectores, ut cæde (ne quid vltra dicā) lætatū appareret, recepisti, qui omnium Illyriorum fidissimum Romano nomini regulum occiderant. Per Thessaliam & Maliensem agrum cum exercitu cōtra fœdus Delphos isti: Byzantiis item contra fœdus misisti auxilia. Cum Bœotis sociis nostris secretam tibi ipsi societatem, quam non licebat, iureiurando pepigisti. Thebanos legatos Eueram & Callitritum venientes à nobis quæreere malo quis interfecerit quàm arguere. In Aetolia bellū intestinum, & cædes principum, per quos nisi per tuos factæ videri possunt: Dolopes à te ipso euastati sunt. Eumenes rex ab Roma quum in regnum rediret, propè ut victima Delphis in sacro loco ante aras mactatus, quem insimulet, piget referre: quæ hospes Brundisinus occulta facinora indicet, certū habeo & scripta tibi omnia ab Roma esse, & legatos tuos renuntiasse. Hæc ne dicerētur à me, vno modo vitare potuisti, non quærendo quam ob causam exercitus in Macedoniam traicerentur, aut præsidia in sociorum vrbes mitteremus. Quærenti tibi superbius tacuissemus quàm vera respondimus. Equidem pro paterno nostro hospitio faueo orationi tuæ, & opto ut aliquam mihi materiam præbeas agendæ tuæ apud senatum causæ.